
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 
Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

 

Prot. Vedi segnatura          

            

OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE RIVOLTO AL PERSONALE INTERNO PER IL CONFERIMENTO DEGLI 

INCARICHI DI ESPERTO E TUTOR PER I SEGUENTI PERCORSI: “ONE UPON A TIME Imparare l’inglese con lo 

Storytelling”, “MATEMATICA IN GIOCO E OLTRE”, “SPORTIVAMENTE”, “CIAK SI GIRA!” nell’ambito del 

progetto - Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 

– Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – 

Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus  

TITOLO PROGETTO: INTEGRIAMOCI  

CODICE PROGETTO: ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2024-410 

CUP: J54D24000880007 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi dell’art. 1, comma 143 
della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n.283/2014 e la decisione 
n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 

VISTO  i regolamenti (UE) e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del progetto in oggetto; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0004169/U del 27/05/2025 14:24

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 
Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

 

VISTO  l’Avviso Prot. 59369 del 19/04/2024 - Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

VISTA la Delibera n. 29 del Collegio dei docenti del 09 maggio 2024 e VISTA la Delibera n. 135 del 
Consiglio di Istituto del 13 maggio 2024 di adesione al progetto in oggetto; 

VISTO  il progetto “Integriamoci” relativo all’avviso prot. n. 59369 presentato in piattaforma PN 2021-
2027 con candidatura n. 95 del 23/05/2024 e protocollo n. 73583 del 24/05/2024; 

VISTO  Il decreto direttoriale MIM n. 21 del 07/06/2024 che reca “Approvazione graduatorie regionali 
definitive” PN 2021-2027; 

VISTA  la nota di autorizzazione prot. AOOGABMI n. 83244 del 12/06/2024 del progetto “Integriamoci” 

di importo complessivo di euro € 51.880,00; 

 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3946/VI.1 del 30/08/2024; 

 

VISTO il Programma Annuale 2025 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.  20 

del 29/01/2025; 

VISTO il Decreto di Subentro Nomina RUP prot. n. 4154 del 27/05/2025; 
 

CONSIDERATO  che per garantire l’attuazione del progetto di cui in premessa si rende necessario il 
reperimento di esperti/tutor di comprovata esperienza; 

  
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 

 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 
2018; 

 
VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento 

economico del personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 

2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0004169/U del 27/05/2025 14:24

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 
Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

 

costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 

nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

PRESO ATTO  che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 
professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno; 

 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto INTEGRIAMOCI, CUP J54D24000880007, di avvalersi 

della collaborazione di: 

- n. 1 Esperto e n. 1 Tutor per il modulo “One Upon a time - imparare l’inglese con lo 
Storytelling” in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico per una durata pari 

a 30 ore per la figura di esperto e 30 ore per la figura di tutor presso la Scuola Primaria di Sellero; 

- n. 1 Esperto e n. 1 Tutor per il modulo “Matematica in gioco e oltre” in possesso di idonei 

requisiti per l’affidamento dell’incarico per una durata pari a 30 ore per la figura di esperto e 
30 ore per la figura di tutor da destinarsi alla Scuola Primaria di Capo di Ponte; 

- n. 1 Esperto e n. 1 Tutor per il modulo “Sportivamente” in possesso di idonei requisiti per 
l’affidamento dell’incarico per una durata pari a 30 ore per la figura di esperto e 30 ore per la 

figura di tutor presso la Scuola Primaria di Sellero; 

- n. 1 Esperto e n. 1 Tutor per il percorso “Ciak si gira!” in possesso di idonei requisiti per 
l’affidamento dell’incarico per una durata pari a 30 ore per la figura di esperto e 30 ore per la 

figura di tutor da destinarsi alla Scuola Primaria di Sellero; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le 

seguenti procedure:  

-  ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO  nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il   

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

- di una Lettera di Incarico; 
 
CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente 

connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato; 
 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse; 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0004169/U del 27/05/2025 14:24

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 
Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
dott.ssa Lucia Rinchetti, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la dott.ssa Lucia Rinchetti ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

DETERMINA 

 

che è aperta la procedura di candidatura per la selezione di “FORMATORI ESPERTI e “TUTOR” per 

la realizzazione dei seguenti moduli: 

 

Titolo Modulo Ore  Figure professionali Periodo Plesso  

“ONE UPON A TIME” 

Imparare l’inglese con 

lo Storytelling 

30 n. 1 Esperto 

n. 1 Tutor 

Giugno 2025 Primaria di 

Sellero, cl. 2^ e 3^ 

MATEMATICA IN 

GIOCO E OLTRE 

30 n. 1 Esperto 

n. 1 Tutor 

Agosto 2025 Primaria di Capo 

di Ponte 

SPORTIVAMENTE 30 n. 1 Esperto 

n. 1 Tutor 

Giugno 2025 Primaria di 

Sellero, classi 4^ e 

5^ 

CIAK SI GIRA! 30 n. 1 Esperto 

n. 1 Tutor 

Settembre 2025 Primaria di Sellero 

 
Articolo 1 – Oggetto dell’incarico 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0004169/U del 27/05/2025 14:24

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 
Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

 

1. Il presente Avviso di selezione (a seguire, anche «Avviso») è diretto al conferimento degli incarichi 
individuali (a seguire, anche «Incarichi»), per la realizzazione dei percorsi “ONE UPON TIME imparare 
l’inglese con lo storytelling”, “MATEMATICA IN GIOCO E OLTRE, “SPORTIVAMENTE” E “CIAK SI GIRA!” 
rivolti alle suddette classi della scuola primaria. 

2. Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento delle seguenti attività: 
- Al personale che svolge la funzione di esperto vengono richieste prestazioni di insegnamento 

specifiche per il percorso individuato.  
All’esperto spettano i seguenti compiti: 
• progettazione del percorso formativo; 
• predisposizione del materiale didattico;  
• partecipare, quando richiesto, agli incontri formativi per l’organizzazione dei progetti formativi; 
• è responsabile del processo di apprendimento finalizzato a migliorare le conoscenze, le competenze 
e le abilità specifiche dei partecipanti;  
• svolgere in presenza le azioni formative, per le quali elabora dettagliatamente contenuti e   
metodologie specifiche, rispondendo ai diversi bisogni di formazione dei corsisti e lavorando sulle 
competenze dei partecipanti;  
• collaborare con il tutor per il reperimento dei dati curriculari degli allievi al fine di valutare il livello 
delle competenze in ingresso e quelle in uscita rilevando i livelli di competenze raggiunti; 
• documentare puntualmente le attività tramite l’inserimento dei dati e dei materiali richiesti 
nell’area apposita;  
• collaborare con i tutor e il gruppo di lavoro, in relazione al modulo di sua competenza, alle 
operazioni di monitoraggio, all’elaborazione delle valutazioni; 

  •consegnare, a conclusione dell’incarico, la documentazione delle attività svolte e la relazione finale. 
 
- Il personale che ricopre il ruolo di “TUTOR” svolgerà compiti di coordinamento fra le diverse risorse 

umane che partecipano all'azione e compiti di collegamento generale con la didattica istituzionale. 
In particolare l’incarico per il ruolo di tutor prevede lo svolgimento dei compiti come di seguito 
indicati:  
• predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi;  
• facilitare i processi di apprendimento degli allievi; 
• affiancare gli esperti durante gli incontri formativi e supportare gli studenti nelle attività didattiche;  
• comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 
tempestiva rimodulazione del calendario;  
• partecipare, quando richiesto, alle riunioni indette; 
• avere cura del registro didattico, raccogliere le presenze e le firme dei partecipanti agli incontri, 
registrare l’orario di inizio e di fine di ogni lezione;  
• raccogliere e curare tutto il materiale necessario all’espletamento del corso, compreso il modulo 
contenente i dati anagrafici e l’informativa per il consenso dei corsisti, firmato dai genitori; 
• provvedere alla gestione delle operazioni in piattaforma e all’inserimento online dei dati relativi 
alla gestione del percorso;  

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0004169/U del 27/05/2025 14:24

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 
Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

 

• curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata e/o in 
caso di inadempienza ai propri compiti;  
• informare tempestivamente il Dirigente Scolastico su eventuali difficoltà o problemi che insorgono 
nello svolgimento del corso e segnalare in tempo reale se il numero dei partecipanti diminuisce 
rispetto allo standard previsto;  
• collaborare con gli esperti in relazione al percorso di sua competenza, alle operazioni di 
monitoraggio, all’elaborazione delle valutazioni;  

 consegnare, a conclusione dell’incarico, la documentazione delle attività svolte e la relazione 

finale. 

 
Articolo 2 – Requisiti e titoli richiesti 

 
1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza 

del bando: 
i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  
iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione 

si riferisce; 
v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziale;  

vi. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

viii. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 
incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 
valutazione delle medesime; 

ix. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire 
con l’esercizio dell’incarico; 

x. possiedano un titolo di studio pari o equiparato al diploma di scuola secondaria di II grado o 
superiore; 

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 
utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti 
prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che 
dovrà essere debitamente sottoscritta. 

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 
articolo. 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0004169/U del 27/05/2025 14:24

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 
Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

 

Articolo 3 – Criteri di selezione 
 
1. Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sono richieste esperienze professionali 

in settori attinenti alle discipline linguistiche, STEM e sportive;  
2. I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli accademici e di 

studio presentati, come segue:  
i. Titoli di studio: max 12 punti; 

ii. Titoli culturali specifici: max 12punti; 
iii. Esperienza professionale/lavorativa: max 10 punti 

 
 

 
1° Macrocriterio: Titoli di Studio 

 
Punti 

Parte riservata 

al 

candidato 

Parte riservata 

alla 

commissione 

Laurea magistrale o specialistica 

voto 

110 e 110 e lode ................ punti 10 

da 100 a 109………………….. punti 8 

meno di 100…………………... punti 6 

 
 
 
 

 
Max 

10* 

punti 

  

Laurea triennale 

Voto 

110 e 110 e lode ................. punti 8 

da 100 a 109… ................... punti 6 

meno di 100 ....................... punti 4 

  

Diploma di scuola secondaria di secondo grado…………....2 punti 
  

Master e/o Corsi di perfezionamento annuali attinenti alla 

tipologia di intervento (1 punto per ogni titolo - max 2 titoli) 

Max 2 

Punti 

  

2° macrocriterio: Titoli Culturali Specifici 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0004169/U del 27/05/2025 14:24

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 
Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

 

Certificazioni informatiche riconosciute dal MIM 

(es. ECDL – EUCIP- EIPASS-PEKIT – IC3 

(2 punti per ogni Certificazione) 
 
………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………… 

 

Max 6 

Punti 

  

Certificazioni Linguistiche (A1, A2, B1, B2, C1, CLIL) 

(2 punti per ogni Certificazione) 
 
………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………… 

 

Max 6 

punti 

  

3° macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro 

Esperienza lavorativa in progetti similari con incarico di Tutor e/o 

Esperto nell’ambito dei progetti PNRR e/o Progetti PON FSE  

(2 punti per progetto) 

………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………… 

 

 
 
 
 
 

 
Max 10 

punti 

  

TOTALE PUNTI 34 
  

 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0004169/U del 27/05/2025 14:24

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 
Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

 

Articolo 4 – Durata dell’incarico 
 

1. L’attività oggetto dell’incarico decorrerà dalla data di conferimento dell’incarico fino alla conclusione delle 
attività prevista entro il 31 dicembre 2025.  

2. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma 
restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle 
tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento.  
 

 
 

Articolo 5 – Corrispettivo e modalità di remunerazione 
 

1. Il compenso orario, tenuto conto dell’Unità di costo standard, come previsto dalla nota prot. n.83244 del 
12/06/2024, al punto 5 “Piano Finanziario a costi standard ", è stabilito in: 
- €/h 70,00 (Euro/ora settanta/00), inteso quale importo orario complessivo lordo stato e/o inteso 

come importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, 
per ciascuna ora tenuta dal formatore esperto; 

- €/h 30,00 (Euro/ora trenta/00), inteso quale importo orario complessivo lordo stato e/o inteso come 
importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, stato 
per ciascuna ora prestata dal tutor. 

 
Articolo 6 – Modalità e termini di presentazione delle candidature 

 
1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 

12,00 del 3 giugno 2025, a mezzo posta elettronica al seguente indirizzo: bsic81800e@istruzione.it;  
2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 
3. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato sub “A”, che include altresì la 

Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei 
requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, deve essere 
corredata da:  

i. il curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della 
partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente 
Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 

ii. Allegato “B”: Autodichiarazione titoli – griglia di valutazione; 
4. Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, pena 

l’esclusione. 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0004169/U del 27/05/2025 14:24

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:bsic81800e@istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 
Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

 

5. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di identità in 
corso di validità.  

6. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 
candidati. 

7. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni sostitutive. 

8. I dipendenti della Pubblica Amministrazione interessati alla selezione dovranno essere autorizzati a 
svolgere l’attività dall’amministrazione di appartenenza e la stipula dell’eventuale lettera di incarico e/o 
del contratto sarà subordinata al rilascio in forma scritta dell’autorizzazione medesima. 

 
Articolo 7 – Commissione di valutazione 

 
1. La Commissione è composta da n. tre membri in possesso di specifiche professionalità nelle materie 

oggetto dell'Avviso di selezione ed è nominata dal Dirigente scolastico dopo la scadenza del termine per 
la presentazione delle istanze di partecipazione.  

2. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la 
valutazione dei candidati e la formazione della graduatoria. Nello svolgimento dei suoi compiti, la 
Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun 
candidato 

 
Articolo 8 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

 
1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi 

di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 
dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 
 

Articolo 9 – Trattamento dei dati personali 
 

1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 
seguenti informazioni: 
Titolare del trattamento dei dati 
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica I.C.“P. da Cemmo”, con sede in Capo di Ponte 
(BS), Via Aldo Moro, 7 alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo 
all’indirizzo PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it . 
Responsabile della protezione dei dati  
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica I.C.“P. da Cemmo”, è raggiungibile 
al seguente indirizzo e-mail: rdp@iccapodiponte.it . 
Base giuridica del trattamento 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0004169/U del 27/05/2025 14:24

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:bsic81800e@pec.istruzione.it
mailto:rdp@iccapodiponte.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 
Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito 
il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del 
d.lgs. n. 196/2003. 
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 
Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 
connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione 
di incarichi individuali. 
Obbligo di conferimento dei dati 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 
partecipazione.  
Modalità del trattamento 
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 
mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 
utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 
Destinatari del trattamento 
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base 
di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 
Conservazione dei Dati 
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali 
sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  
Diritti degli interessati  
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 
personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li 
riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza 
all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  
Diritto di reclamo  
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la 
protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali 
nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 
Processo decisionale automatizzato 
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 
paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0004169/U del 27/05/2025 14:24

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 
Tel. 0364-42053  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 

 

 

Articolo 10 – Responsabile del procedimento 
 

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura è 
la dott.ssa Lucia Rinchetti, in qualità di Dirigente Scolastico e-mail istituzionale bsic81800e@istruzione, 
numero di telefono 0364 42053. 

 
 

Articolo 11 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 
 

1. Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 
https://iccapodiponte.trasparenza.apps.ckube.it/pages/albo/. 

 
 
 

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 Dott.ssa Lucia Rinchetti 
       Documento informatico firmato digitalmente  

                   ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

       il quale sostituisce il documento cartaceo  

       e la firma autografa 

 

 

Allegati al presente Avviso pubblico:  
- All. A: Domanda di partecipazione  

- All. B: Scheda valutazione titoli  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - A5721C7 - Protocollo Generale

Prot. 0004169/U del 27/05/2025 14:24

IV.5 - Progetti e materiali didattici

https://iccapodiponte.trasparenza.apps.ckube.it/pages/albo/

		2025-05-27T14:27:10+0200
	LUCIA RINCHETTI




